

Số: /KH-UBND

Trà Cỏ, ngày 18 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt II/2024
trên địa bàn phường Trà Cỏ

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 22/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Móng Cái về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố Móng Cái năm 2024; Công văn số 34/CV-TTĐVKTNN ngày 23/02/2024 của Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp thành phố Móng Cái về Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm năm 2024; Công văn số 3249/UBND-PKT ngày 16/10/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Móng Cái về Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh động vật và tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi trên địa bàn Thành phố.

Trước diễn biến bất thường của thời tiết, khí hậu; nguy cơ bùng phát dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản luôn tiềm ẩn; để chủ động triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn phường, UBND phường Trà Cỏ ban hành kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt II/2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Chủ động ngăn chặn, phòng, chống hiệu quả các loại dịch bệnh động vật, không chế, dập tắt dịch bệnh ngay khi còn ở diện hẹp, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm các loại dịch bệnh mới nhằm đảm bảo an toàn cho sản xuất chăn nuôi, bảo vệ sức khỏe người dân gắn với phát triển kinh tế xã hội bền vững của phường.

2. Yêu cầu:

- Chấp hành đầy đủ, nghiêm túc Luật Thú y ngày 19/06/2015; Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/05/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thú y và các chỉ đạo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Thông tư số 04/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016, Thông tư số 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016, Thông tư số 09/TT-BNNPTNT ngày 1/6/2016 và các quy định pháp luật khác liên quan.

- Triển khai phải có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ phường đến khu và cả hệ thống chính trị; huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng trừ dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm, động vật thủy sản trên địa bàn phường, sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh xảy ra.

- Thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh bắt buộc cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định. Tiêm phòng bắt buộc 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản để người dân biết và tự giác thực hiện.

- Kiểm soát chặt chẽ vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn phường.

II. Nội dung thực hiện:

1. Đối tượng và loại vắc xin tiêm phòng:

1.1 Đối với trâu, bò:

- Tiêm nhắc lại và tiêm bổ sung Vắc xin Lở mồm long móng cho 100% số trâu, bò trong diện được tiêm phòng.

1.2 Đối với lợn:

- Tiêm nhắc lại và tiêm bổ sung Vắc xin Lở mồm long móng cho lợn nái, đực giống.

1.3 Đối với gia cầm, thủy cầm:

- Tiêm nhắc lại và tiêm bổ sung Vắc xin cúm gia cầm.

1.4 Đối với chó, mèo: Tiếp tục tiêm phòng vắc xin dại cho đàn chó, mèo nuôi phát sinh chưa được tiêm phòng.

2. Thời gian triển khai tiêm phòng:

- Tiêm đại trà các loại vắc xin: Từ ngày 30/10/2024 đến 30/11/2024.

- Tiêm vét: từ 01/12/2024 đến 5/12/2024.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Cán bộ thú y:

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tu sửa chuồng trại đảm bảo khô ráo, không bị mưa tạt, gió lùa; đồng thời tăng cường chăm sóc, nuôi dưỡng tốt để nâng cao sức đề kháng cho vật nuôi. Chấp hành tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định.

- Thực hiện các biện pháp tổng hợp để phòng các loại dịch tái phát; chú trọng việc giám sát phát hiện dịch sớm, báo cáo nhanh, xử lý gọn ô dịch không để lây lan; hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học. Khi có gia súc, gia cầm nghi mắc bệnh nguy hiểm phải báo ngay với phòng kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp để kiểm tra, xử lý ngay hộ đầu tiên để tránh lây lan ra diện rộng.

- Báo cáo các trường hợp vi phạm trong công tác tiêm phòng, trốn tránh việc tiêm phòng đối với các bệnh thuộc danh mục phải tiêm phòng.

- Phối hợp Trưởng khu lập biên bản những hộ chăn nuôi không thực hiện tiêm phòng bắt buộc vắc xin cho gia súc, gia cầm nuôi gửi về cho UBND Phường xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Cán bộ Thú y phải thực hiện đúng kế hoạch tiêm phòng của UBND Phường, đảm bảo thời gian, quy định.

- Sau khi tiêm phòng xong cán bộ thú y phải tổng hợp số liệu báo cáo UBND phường và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp.

2. Trưởng khu có trách nhiệm họp dân và thông báo đến từng hộ chăn nuôi, đồng thời vận động các hộ chăn nuôi tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm của mình.

3. Đề nghị các hội, đoàn thể các cấp tích cực phối hợp; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh.

4. Cán bộ truyền thanh có trách nhiệm tăng cường thông báo kế hoạch tiêm phòng trên hệ thống truyền thanh phường để nhân dân biết sự nguy hại của dịch bệnh; lợi ích của công tác tiêm phòng và tiêu độc khử trùng để tự giác thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt II/2024 của UBND phường Trà Cổ, đề nghị các ban ngành đoàn thể, Ban điều hành các Khu và Cán bộ thú y phường phối hợp để thực hiện có hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế (B/c);
- Trung tâm DVKTNN (P/h);
- TT. Đảng ủy - HĐND phường (B/c);
- TT. UBND phường (C/đ);
- UBMTTQ và các đoàn thể (P/h);
- Đoàn biên phòng Trà Cổ (P/h);
- Các khu phố, Cán bộ chuyên môn (T/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lý Công Cường